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ВВЕДЕНИЕ

Современная филология занимается изучением многих актуальных

тем, которые касаются особенностей живой разговорной речи. Разговорная

речь является силой, двигающей развитие языка вперед. Именно

использование разговорных выражений большим количеством людей

способствует последующему закреплению данных выражений как нормы, и,

тем самым, обогащает язык. Одним из самых ярких примеров использования

разговорной речи, который может являться объектом междисциплинарного

анализа, это анекдот и другие проявления комического жанра в разговорной

речи.

Актуальность данной работы обосновывается тем, что этнический

анекдот на материале испанского и французского языков не был предметом

отдельного исследования.

В существующей ситуации в мире можно выделить несколько общих

проблем, каждая из которых повсеместно проходит через призму комического

для смягчения к ней отношения: стресс и дискомфорт, тяжелые условия

жизни в мегаполисе, глобализация, столкновение культур, национальная

рознь.

В современном мире анекдот, а также любое проявление комического,

является наиболее выраженным продолжающим развиваться фольклорным

жанром, который не только отображает актуальные народные реалии, но и

помогает снять временами сильно возрастающее напряжение и более

адекватно воспринимать неординарные ситуации. Сущность анекдота

сводится к неожиданной подмене контекста, снимающей напряжённость

невербальной ситуации вербальным способом. Еще в начале 20 века Ч.

Чаплин утверждал, что «для нашей эпохи юмор — противоядие от ненависти

и страха. Он рассеивает туман подозрительности и тревоги, окутавший ныне

мир ». 1

Ж. Садуль «Жизнь Чарли». - М.: Изд-во иностранной литературы, 1955 г., С.381
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 В частности, одним из повсеместно существующих феноменов

является стереотипизация моделей поведения разных народов. Из-за

глобализации в наше время многие народы вынуждены жить вместе, что

порождает не только развитие дружественных связей, но и, зачастую,

неприязнь. Здоровый юмор относительно национальных стереотипов

предстаёт как одно из решений этой проблемы или как её ослабление.

Теоретической базой послужили работы в области исследования языка

и культуры А.А. Потебни, В. фон Гумбольдта, Э. Сепира и Б.Л. Уорфа и

других. Вопрос комического довольно широко исследуется в науке как один

из наиболее субъективно выражающих бытовые и общественные реалии

жизни целых наций и дающих ключ к изучению и пониманию иностранных

культур, языка и национальной идентичности. В нашей работе мы будем

опираться на труды таких учёных, как Ю.Б. Борев, А.А. Синявский, Е.Н.

Абдразакова, Е. и А. Шмелёвы, А. Бергсон).

Выбор данной темы для написания настоящей выпускной

квалификационной работы обусловлен тем, что проблема комического в

сфере межкультурных отношений, и, в частности, способы представления

национальных стереотипов в анекдоте имеют важное значение для выявления

особенностей национальных менталитетов в сфере межэтнических

отношений.

«Комедия — плод развившейся цивилизации, одна из высоких форм

общественности. Смех по своей природе демократичен. Обладая большой

критической силой, он является мощным орудием прогресса. Для

человечества проблема создания общества, живущего по принципам

гуманизма и демократии, — первостепенно важна. Критическая сила,

демократизирующее воздействие свойства истинного смеха приобретают

ныне особую эстетическую и историческую ценность». — писал Ю.Борев . 2

Объектом исследования являются этносы, языковые картиры мира в

разных культурах и их отражение в анекдотах. Предмет исследования —

этнические стереотипы во французском и испанском сознании. Материалом

Ю.Борев «Комическое», Москва: изд. «Искусство», 1976, С.192
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для практического исследования послужили сайты с текстами испанских и

французских анекдотов . В работе были использованы методы

контекстуального, лингвокультурологического и сопоставительного анализа.
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ГЛАВА 1.

1.1. ЯЗЫК И КУЛЬТУРА

«Язык – народ, в нашем языке это синонимы, и какая в этом богатая

глубокая мысль!» — эти слова принадлежат великому русскому писателю

Ф.М. Достоевскому. Эту мысль он сформулировал в своем дневнике , 3

размышляя о видоизменении языка вместе с ходом времени.

Основоположником идеи о том, что язык, народ и культура – понятия

взаимосвязанные, можно считать Иоганна Годфрида Гердера, мыслителя,

который занимался исследованиями народов и впервые ввёл понятие «раса»,

связал понятие народа и языка, а также теорию их взаимного влияния.

И. Г. Гердер пишет, что «культура народа – это цвет его бытия,

изящное, но бренное хрупкое откровение его сущности». Он понимал

культуру как результат человеческой деятельности в ходе всех этапов

существования человека . О языке же И. Г. Гердер говорит следующее: 4

«Всякий язык — это сосуд, в котором отливаются, сохраняются и передаются

идеи и представления народа. Особенно, если народ привязан к своему языку

и всю свою культуру выводит из языка ». 5

Выводы И. Г. Гердера послужили основанием для более глубокого

изучения данного вопроса немецким учёным Вильгельмом фон Гумбольдтом.

Он считал, что народ является таким же организмом, как и человек. Как

рождается растёт, живёт, а затем умирает человек, так и народ проходит

схожие стадии развития. Важным утверждением, лейтмотивом работы В. фон

Гумбольдта, является уверенность в том, что жизнь народа и его язык

взаимосвязаны. В. фон Гумбольдт отсылает читателя к примеру

итальянского, французского и греческого языков и народов, на них

говорящих, заявляя, что, если бы у народа не было удивительной судьбы, то

Ф.М. Достоевский «Дневник писателя» (1873), Directmedia, 2013, С.873

В. Шильке, статья ««Теории»: Как язык влияет на картину мира? Гипотеза лингвистической 4

относительности Сепира-Уорфа», http://concepture.club

А.И. Шендрик «Теория культуры», изд. «Единство», М., 2002, С.915
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эти языки не распространились бы на большие территории и не находились

бы до сих пор в стадии активного развития . 6

Также В. фон Гумбольдт разграничил понятия сравнительной

антропологии человековедения: он включил в свои исследования изучение

характера человеческих сообществ, которые различны между собой. Важным

являлось изучение различий в характерах народов, которые были

обусловлены не внешними обстоятельствами, а внутренними формами

характера. В ходе исследования, В. фон Гумбольдт пришел к выводу, что мир

и человечество нельзя делить на «индивид» и «человечество», а только на

«индивид», «народ» и «человечество»; а разные языки – это отнюдь не

различные обозначения одной и той же вещи, а различные видения её.

Можно утверждать, что помимо различий характера, на язык также

оказывают влияние исторические события, свидетелями или участниками

которых тому или иному народу пришлось стать. К примеру, если мы

обратимся к объектам нашего исследования — русскому, французскому и

испанскому языкам, мы сразу же сможем увидеть различия в восприятии

понятия «этнический» в этих культурах: в русском языке «этнический»

является стилистически нейтрально окрашенным понятием, свободно

использующимся и не отождествляемым с негативными явлениями. В

сознании русского человека все, что связано с этнологией, является

абсолютно естественным феноменом. В отличие от русского сознания, в

восприятии, например, французов, при упоминании этнических анекдотов,

сразу же возникает синоним, который идёт почти нераздельно с понятием

«этнология» – «расизм». Очевидно, что это явление обусловлено тем, что

французской нации пришлось ближе столкнуться c проявлением расизма, в

связи с большим количеством колоний и иммигрантов.

Объект исследования В. фон Гумбольдта важен для науки, так как он

доказывает тот факт, что при изучении нового языка мир становится шире

В. фон. Гумбольдт «Язык и философия культуры». М.: Прогресс, 1985, С.116
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для изучающего, так как он становится свидетелем абсолютно иного для него

способа мышления и восприятия новый информации.

Ещё одним феноменом, зафиксированным В. фон Гумбольдтом,

является то, что языки могут влиять не только на народ, но и на другие

языки . Примером является латинский язык, который, даже будучи в данный 7

момент мёртвым языком, все равно продолжает влиять на все современные

романские языки.

Идеи В. фон Гумбольдта о том, что у разных народов разное

восприятие действительности нашли отражение в работах других

исследователей, например таких, как Эдварда Сепира и Бенджамина Ли

Уорфа, результат научной деятельности которых известен нам как гипотеза

лингвистической относительности, или гипотеза Сепира-Уорфа.

Стоит отметить, что учёные работали надо гипотезой не вместе и никак

не претендовали на соавторство. Б.Л. Уорф считается основоположником

теории, но, так как он был учеником Э. Сепира и опирался на выделенные им

положения , впоследствии теория получила имя Сепира-Уорфа. 8

Существует два вида данной гипотезы: сильный вариант и слабый.

Сильный вариант подразумевает, что язык определяет мышление, а слабый –

язык влияет на мышление. Общим утверждением является то, что язык, в

любом случае, неразрывно связан с мышлением. Однако по сей день ведутся


[…]

[Почему французы едят улиток? Потому что они не любят быстро есть.]

2. Что касается характера и рода деятельности французов, то испанцы

чаще всего шутят на исторические темы, например, над фактом того, что

Франция сдалась Германии во второй мировой войне.
¿Como se atrae la atención de un camarero francés?
Hablándole en alemán.
[Как привлечь внимание французского официанта? — Обратиться к

нему по-немецки.]

¿Cómo se dice hola en francés?
"Me rindo".

[Как по-французски будет «привет»? — «Сдаюсь»]

¿Como se llama a un francés que muere defendiendo su país?

Ni idea, nunca ha pasado.

[Как называют француза, который умирает, защищая свою страну? —

Не знаю, такого никогда не было.]

Y68

В сознании европейцев Франция ассоциируется также с французским

автопромом, что также отражено в анекдотах.

LA PRESENTACIÓN DEL NUEVO TANQUE DE GUERRA CITROËN:

con caja de cambios de 10 velocidades, 3 msrchas para atrás... y 7

marchas para adelante (7 marchas adelante, por si el enemigo ataca del
lado de atrás)

[Презентация нового танка Ситроен: коробка передач на 10 скоростей,

три варианта хода назад или три варианта хода вперёд (если вдруг

враг будет атаковать сзади).]

Мы видим, что в этом анекдоте высмеивается трусливость французов,

и для большего эффекта ситуативный контекст анекдота также является

стереотипным

3. Лингвистика

¿Cómo se dice "perro atropellado por un tren" en francés? Le shushû le

matô le guauguau.

В ходе анализа лингвистических испанских анекдотов, мы пришли к

выводу, что они очень немногочисленны. Например, в данном анекдоте

высмеивается скорее не французский язык, а французское сознание,

относительно которого испанец считает себя лучше и умнее.

3.3.5. ПОРТУГАЛЬЦЫ

О португальцах в испанском языке шуток совсем немного, их почти

нет. Сами испанцы замечают, что это необычный факт, так как в их языке

есть большое количество анекдотов о соседствующих с ними народах,
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например, о французах. Однако, португальцы остаются вне внимания, как

будто их не существует.

Как мы рассмотрели выше, португальцы обладают большим набором

национальных черт и стереотипов, которые отражаются преимущественно во

французских анекдотах. В испанской же традиции присутствует несколько

лингвистических шуток, в которых комический эффект возрасте достигается

благодаря скрещиванию испанского и португальского языка.

¿Sabías que Aznar va a ser presidente de España y Portugal?
Si?

Sí, porque le han votado 10 millones de españoles i-lusos.

[Ты знаешь, что Аснар будет председателем правительства Испании и

Португалии?

— Да, почему?

— Потому что за него проголосовало 10 миллионов обманутых

испанцев. / Потому что за него проголосовало 10 миллионов испанцев

и португальцев.]

Комизм данного анекдота в том, что из-за игры слов мы можем

двусмысленно понять прилагательное «iluso», которое значит

«обманутый» и которое также можно разделить на два слова «y lusos»,

что будет значить «и португальцев», так как в сленге «luso» —

португалец.

¿Cómo se dice nariz en portugués? Caverna du moco.

¿Cómo se dice bigotes en portugués? Alfombra du moco.

[Как по португальски будет «нос»? — Пещера для соплей.

Как по португальски будет «усы»? — Коврик для соплей.]
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Высмеивается не только португальский акцент (произнесение

предлога «de» на португальский манер — «du», но и то, что

португальцы не до конца владеют испанским языком и, чтобы

выразить какое-либо неизвестное им слово, используют сравнения с

чем-либо примитивным.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе нашего исследования мы рассмотрели причины возникновения

теорий о связи мышления и языка, а также влияния мышления, человека и

народа на язык. Также были рассмотрены причины возникновения анекдота и

живучести этого жанра. Анекдот — это зеркало, которое отражает реалии

того или иного отрезка времени в конкретном социуме. Анекдот и

комическое в целом имеют психологические основания. Любая жизненная

ситуация может характеризоваться наличием отрицательных аспектов.

Человек тяготеет к существованию в зоне комфорта, следовательно, в

ситуации конфликта человек будет искать способ сглаживания этого

конфликта. Речь может идти о конфликтах любого масштаба, начиная с

конфликтов человека с самим собой, заканчивая межнациональной или

межрелигиозной рознью. Анекдот, в таком случае, является самым

общедоступным способом сбавить напряжение и урегулировать ситуацию.

Конфликт культур и отдалённость одной культуры от другой — причины

появления стереотипов.

В данном исследовании мы также рассмотрели традиции русского,

испанского и французского анекдота. Были выявлены сходства на уровне

структуры анекдотов, их коммуникативных функций и некоторых тем.

Анекдоты обыгрывают национальные реалии и реалии языка. Например,

интересно оказалось сходство картины национальных анекдотов, в русской

традиции — о грузинах, а в испанской традиции — о басках.

Помимо сходства национальных анекдотов интересно было отметить в

целом одинаковое отношение к иным национальностям, рассмотренное

сквозь призму простого народа. Отношение испанцев и французов к народам

соседствующих с ними стран скорее негативное. Больше всего французы

высмеивают черту глупости и наивности у соседствующих с ними народов,

главным образом у бельгийцев и швейцарцев. А внимание испанцев же

оказалось обращено больше на народы, проживающие на территории их

страны — басках, галисийцах, каталонцах, в шутках о которых явно
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превалирует какая-либо одна черта. У басков это — национальные

особенности, связанные с языком, регионом, традициями; у галисийцев —

глупость; у каталонцев — скупость.

Посредством анекдота представляется возможным выявить

национально-культурные реалии того или иного этноса. Основной вывод

нашего исследования состоит в том, что анекдот о национальных

стереотипах – это ключ к пониманию и более детальному изучению той или

иной нации или культуры, который позволяет приблизиться к языковой

картине мира другого народа.
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