Отзыв научного руководителя
о выпускной квалификационной работе Любицкой А.Ю.
на тему: «Этнический анекдот как способ представления национальных стереотипов (на материале испанского и французского языков)»

Выпускная квалификационная работа Любицкой А.Ю. посвящена исследованию национальных стереотипов в этнических анекдотах испанского и французского языков в сравнительно-сопоставительном плане. Актуальность и научная новизна данной работы не вызывают сомнений, поскольку ни в отечественной, ни в зарубежной лингвистике сравнительно-сопоставительного анализа этнических анекдотов на материале испанского и французского языков ранее не проводилось. А.Ю. Любицкая провела большую работу по исследованию основных положений этнолингвистики, теории комического и особенностей жанра анекдота, умело обобщив и творчески переосмыслив большой объем теоретической литературы по проблематике работы. В результате анализа анекдотов двух исследуемых языков автор представила классификацию гетеростереотипов и автостереотипов в испанских и французских анекдотах и выявила основные стереотипы Чужого, высмеивающиеся в этнических анекдотах данных языков. Важным элементом работы стало исследование языковых средств комического. Проанализировав языковой материал, А.Ю. Любицкая пришла к выводу, что основным средством создания комического в испанских и французских анекдотах является игра слов, построенная на полисемии и омонимии.
По нашему мнению, А.Ю.Любицкая успешно справилась с поставленными задачами. Она продемонстрировала умение обобщать и систематизировать научную литературу, собрала интересный и богатый языковой материал, проявив несомненные способности к научному анализу и отличное знание исследуемых языков.
Проверка на антиплагиат выявила 10% текстовых совпадений, состоящих преимущественно из научных терминов, предложений, имеющих ссылки на научные источники, а также некоторых фамилий и названия университета.
Выпускная квалификационная работа А.Ю.Любицкой соответствует все требованиям, предъявляемым к подобного рода работам, и может быть допущена к защите.
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